



NOTA INTEGRATIVA
AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2011

Il rendiconto generale al 31 dicembre 2011 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Aosta si compone dei seguenti documenti:

- *Conto di bilancio ;*
- *Stato patrimonial;*
- *Conto economico;*
- *Nota integrativa*

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *la situazione amministrativa ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *la relazione sulla gestione;*
- *la relazione del revisore dei conti.*

Si precisa che la classificazione delle entrate e delle uscite viene esposta sulla base della modulistica prevista dal vigente Regolamento di amministrazione e contabilità degli Ordini di piccole dimensioni come predisposto dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ante riforma e da noi approvato in data 28 marzo 2003.

Rendiconto finanziario gestionale

Il rendiconto finanziario gestionale è redatto per capitoli.

Entrate

Il totale delle Entrate accertate risulta pari a € 84.471,09 al lordo delle partite di giro.

Nelle entrate di cui al titolo I si evidenziano, tra le altre, i contributi dovuti dagli iscritti, al netto della quota da riversare al Consiglio Nazionale, per complessivi € 45.020,00, la quota iscrizione Praticanti per € 3.868,00 e i diritti di vidimazione parcelle per € 1.143,90. Inoltre, sono state accertate entrate derivanti da contributi erogati dal Consiglio Nazionale per complessivi € 1.900,00 a copertura della spesa per la partecipazione a Roma di alcuni Consiglieri alla Conferenza generale e alla conferenza dei Segretari.

I residui attivi al 31.12.2011 ammontano complessivamente a € 1.309,95 e risultano incassati per € 54,95 alla data di stesura del presente documento. I residui ancora da incassare alla data odierna si riferiscono a crediti verso un iscritto per la quota a copertura spesa rilascio sigillo professionale del 2009, verso un iscritto a saldo quota anno 2011 e verso il Consiglio nazionale per rimborso spese conferenza dei Segretari..

Uscite

Il totale delle uscite impegnate ammonta a € 84.050,88 al lordo delle partite di giro.

Si espongono qui di seguito le principali categorie di spesa del Titolo I con gli scostamenti maggiormente significativi rispetto a quanto preventivato:

➤ *Uscite per gli organi dell'Ente (cat. I):*

Le previsioni di spesa pari a € 5.500,00 hanno trovato quasi totale impegno nell'esercizio, con una economia di spesa di € 359,01.

➤ *Uscite per l'acquisto di beni e servizi (cat. III):*

Su una previsione di spesa di € 8.839,00 sono state impegnate somme per € 7.745,63. L'unica differenza riguarda l'economia di spesa sulle spese di rappresentanza (- 327,80 €).

➤ *Uscite per funzionamento uffici (cat. IV):*

Su una previsione di spesa complessiva di € 29.090,00 sono state impegnate somme per € 28.884,01. Gli impegni più significativi sono quelli per la quota versata annualmente all'Associazione Artisti e Professionisti (€ 27.680,00) e per il servizio telefonico.

➤ *Uscite per prestazioni istituzionali (cat. V):*

La previsione di € 7.753,00 è stata impegnata per € 7.573,00, di cui € 6.013,00 sul capitolo per organizzazione convegni.

➤ *Uscite non classificabili in altre voci (cat. X):*

Questa voce ha accolto la quota versata a favore della Fondazione comunitaria della Valle d'Aosta con la quale abbiamo stipulato un'apposita convenzione per la costituzione di un fondo a noi dedicato. L'importo erogato è stato pari a € 2.260,00.

I residui passivi al 31.12.2011 ammontano complessivamente a € 6.159,51.

Variazioni al bilancio di previsione

Il bilancio di previsione 2011 è stato oggetto di n. 3 variazioni nelle sedute consiliari del 15 aprile 2011, del 20 giugno 2011 e del 18 novembre 2011 per complessivi € 10.392,00.

Situazione amministrativa

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza delle disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2011.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 46.388,28, come di seguito dettagliato:

Consistenza della cassa ad inizio esercizio	49.023,06
Totale delle riscossioni	83.268,38
Totale dei pagamenti eseguiti	-81.053,60
Consistenza della cassa a fine esercizio	51.237,84
Residui attivi	1.309,95
Residui passivi	- 6.159,51
Avanzo di amministrazione al 31.12.2011	46.388,28

Non vi sono stati utilizzi di avanzo nel corso del 2011.

La composizione dell'avanzo di amministrazione si sostanzia esclusivamente in fondi non vincolati di cui € 2.904,00 impegnati nel bilancio di previsione per l'esercizio 2012.

La Situazione patrimoniale

La Situazione Patrimoniale, riclassificato ai sensi dell'art. 2425 del Codice Civile, presenta ai fini comparativi gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2010, evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto. Si specificano le poste più significative.

Nell'attivo dello stato patrimoniale si evidenziano *immobilizzazioni materiali* iscritte al netto del relativo fondo di ammortamento e costituite da mobili per la sede e macchine ufficio per € 1.256,64 e *crediti*, esposti al valore nominale, per complessivi € 1.309,95.

La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio, esposta al valore nominale, è di € 51.237,84 depositati presso la Banca di Credito Cooperativa Valdostana.

Il *patrimonio netto* ammonta complessivamente ad € 47.644,92.

I *debiti* sono indicati al il loro valore nominale ed ammontano ad € 6.159,51: accolgono debiti verso fornitori sorti nel mese di dicembre 2011 e verso il Consiglio Nazionale per il saldo delle quote dovute.

Il Conto Economico

Il Conto Economico, riclassificato ai sensi dell'art. 2425 del Codice Civile, presenta ai fini comparativi gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2010, ed evidenzia un risultato d'esercizio positivo di € 862,77

Il "valore della produzione" ammonta complessivamente ad € 52.601,90 ed è rappresentato per € 50.701,90 da versamenti degli iscritti a vario titolo.

I costi della produzione sono pari a € 51.908,32 e accolgono per € 49.346,88 le medesime voci di spesa del rendiconto finanziario, al netto delle partite di giro, e per € 301,44 l'ammortamento dei mobili, conteggiato con una percentuale del 12% e delle macchine ufficio, conteggiato con una percentuale del 20%.

I proventi e oneri finanziari sono rappresentati dagli interessi attivi sul conto presso la B.C.C.V.

Raccordo risultato gestione finanziaria e gestione economico-patrimoniale

Si riporta per chiarezza espositiva la seguente tabella di dettaglio e raccordo tra i due valori.

Totale accertamenti	84.471,09
Totale impegni	- 84.050,88
Avanzo gestione finanziaria	<u>420,21</u>

Avanzo gestione finanziaria	420,21
Avanzo conto economico	<u>862,77</u>
Differenza	-518,79
Così raccordata:	
Avanzo gestione finanziaria	420,21
Investimenti immob. Materiali	744,00
Ammortamenti	<u>- 301,44</u>
Avanzo conto economico	862,77

Si rinvia alla relazione del Presidente per le notizie in merito alla gestione dell'ente nei suoi settori operativi e per i fatti di rilievo meritevoli di segnalazione.

Aosta, 16 marzo 2012

D.ssa ENRICA BIONAZ



CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari	43.830,00	1.190,00	45.020,00	45.020,00	44.750,00	270,00					270,00	45.020,00	44.750,00	-270,00	
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo		360,00	360,00	360,00	360,00							360,00	360,00		
1.1.3	Tasse prima iscrizione e quota annuale Praticanti	640,00	3.228,00	3.868,00	3.868,00	3.868,00							3.868,00	3.868,00		
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	44.470,00	4.778,00	49.248,00	49.248,00	48.978,00	270,00					270,00	49.248,00	48.978,00	-270,00	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria		60,00	60,00	60,00	60,00							60,00	60,00		
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		1.143,90	1.143,90	1.143,90	1.143,90							1.143,90	1.143,90		
1.3.3	Proventi rilascio certificati		20,00	20,00	70,00	70,00	50,00						20,00	70,00	50,00	
1.3.4	Rimborso rilascio sigillo professionale		180,00	180,00	180,00	180,00		45,00			45,00	45,00	180,00	180,00		
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		1.403,90	1.403,90	1.453,90	1.453,90	50,00	45,00			45,00	45,00	1.403,90	1.453,90	50,00	
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	150,00	-9,90	140,10	169,19	114,24	54,95	29,09	12,24		12,24	54,95	140,10	126,48	-13,62	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	150,00	-9,90	140,10	169,19	114,24	54,95	29,09	12,24		12,24	54,95	140,10	126,48	-13,62	
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.2	Proventi rimborsi spese		1.140,00	1.140,00	1.900,00	1.140,00	760,00	760,00				760,00	1.140,00	1.140,00		
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI		1.140,00	1.140,00	1.900,00	1.140,00	760,00	760,00				760,00	1.140,00	1.140,00		
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	44.620,00	7.312,00	51.932,00	52.771,09	51.686,14	1.084,95	839,09	57,24		12,24	45,00	1.129,95	51.932,00	51.698,38	-233,62
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.500,00		1.500,00	260,00	260,00		-1.240,00					1.500,00	260,00	-1.240,00	
3.1.7	Trattenute a favore Consiglio Nazionale	30.420,00	720,00	31.140,00	31.140,00	30.960,00	180,00		50,00		50,00	180,00	31.140,00	31.010,00	-130,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.9	Restituzione anticipazioni dall'economista	2.000,00		2.000,00	300,00	300,00		-1.700,00						2.000,00	300,00	-1.700,00
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	33.920,00	720,00	34.640,00	31.700,00	31.520,00	180,00	-2.940,00	50,00		50,00		180,00	34.640,00	31.570,00	-3.070,00
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	33.920,00	720,00	34.640,00	31.700,00	31.520,00	180,00	-2.940,00	50,00		50,00		180,00	34.640,00	31.570,00	-3.070,00
	TOTALE ENTRATE	78.540,00	8.032,00	86.572,00	84.471,09	83.206,14	1.264,95	-2.100,91	107,24		62,24	45,00	1.309,95	86.572,00	83.268,38	-3.303,62
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	44.276,49	1.691,58	45.968,07	45.968,07											
	TOTALE GENERALE	122.816,49	9.723,58	132.540,07	130.439,16	83.206,14	1.264,95	-2.100,91	107,24		62,24	45,00	1.309,95	86.572,00	83.268,38	-3.303,62

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	3.000,00	500,00	3.500,00	3.140,99	2.536,48	604,51	-359,01				604,51	3.500,00	2.536,48	-963,52	
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.200,00	-200,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00							2.000,00	2.000,00		
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	5.200,00	300,00	5.500,00	5.140,99	4.536,48	604,51	-359,01				604,51	5.500,00	4.536,48	-963,52	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Servizi sito internet	700,00	-100,00	600,00	495,46	495,46		-104,54					600,00	495,46	-104,54	
1.3.2	Spese logo, stampa e pubblicazione albo e libri verbali	2.800,00	-300,00	2.500,00	2.229,60	2.229,60		-270,40	2.067,00		2.067,00		3.100,00	4.296,60	1.196,60	
1.3.3	Canoni software	1.400,00	50,00	1.450,00	1.317,00	1.317,00		-133,00					1.450,00	1.317,00	-133,00	
1.3.4	Uscite di rappresentanza	1.500,00	2.789,00	4.289,00	3.703,57	3.375,77	327,80	-585,43	180,00		180,00	327,80	4.289,00	3.555,77	-733,23	
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	6.400,00	2.439,00	8.839,00	7.745,63	7.417,83	327,80	-1.093,37	2.247,00		2.247,00	327,80	9.439,00	9.664,83	225,83	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	27.040,00	640,00	27.680,00	27.680,00	27.040,00	640,00					640,00	27.680,00	27.040,00	-640,00	
1.4.3	Servizi telefonici	900,00	-100,00	800,00	757,27	757,27		-42,73					800,00	757,27	-42,73	
1.4.5	Servizi postali	600,00		600,00	441,74	441,74		-158,26	11,70		11,70		600,00	453,44	-146,56	
1.4.6	Cancelleria e stampati	50,00	-40,00	10,00	5,00	5,00		-5,00					90,00	5,00	-85,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	28.590,00	500,00	29.090,00	28.884,01	28.244,01	640,00	-205,99	11,70		11,70	640,00	29.170,00	28.255,71	-914,29	
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI															
1.5.2	Organizzazione convegni	2.880,00	3.133,00	6.013,00	6.013,00	3.625,80	2.387,20		156,00		156,00	2.387,20	6.013,00	3.781,80	-2.231,20	
1.5.3	Spese fornitura sigillo professionale		180,00	180,00				-180,00					180,00		-180,00	
1.5.4	Riconoscimenti a favore di iscritti		1.560,00	1.560,00	1.560,00	1.560,00							1.560,00	1.560,00		
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	2.880,00	4.873,00	7.753,00	7.573,00	5.185,80	2.387,20	-180,00	156,00		156,00	2.387,20	7.753,00	5.341,80	-2.411,20	
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	50,00		50,00	3,25	3,25		-46,75	27,53		27,53		50,00	30,78	-19,22	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	50,00		50,00	3,25	3,25		-46,75	27,53		27,53		50,00	30,78	-19,22	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.2	Versamenti costituzione fondo presso Fondazione Comunitaria Vda	1.500,00	760,00	2.260,00	2.260,00	1.500,00	760,00					760,00	2.260,00	1.500,00	-760,00	
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	1.500,00	760,00	2.260,00	2.260,00	1.500,00	760,00					760,00	2.260,00	1.500,00	-760,00	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	44.620,00	8.872,00	53.492,00	51.606,88	46.887,37	4.719,51	-1.885,12	2.442,23		2.442,23	4.719,51	54.172,00	49.329,60	-4.842,40	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio		800,00	800,00	744,00	744,00		-56,00					800,00	744,00	-56,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		800,00	800,00	744,00	744,00		-56,00					800,00	744,00	-56,00	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		800,00	800,00	744,00	744,00		-56,00					800,00	744,00	-56,00	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	1.500,00		1.500,00	260,00	260,00		-1.240,00					1.500,00	260,00	-1.240,00	
3.1.7	Trattenute a favore Consiglio Nazionale	30.420,00	720,00	31.140,00	31.140,00	30.420,00	720,00		720,00			720,00	31.140,00	30.420,00	-720,00	
3.1.9	Anticipazioni all'economista	2.000,00		2.000,00	300,00	300,00		-1.700,00					2.000,00	300,00	-1.700,00	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	33.920,00	720,00	34.640,00	31.700,00	30.980,00	720,00	-2.940,00	720,00			720,00	34.640,00	30.980,00	-3.660,00	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	33.920,00	720,00	34.640,00	31.700,00	30.980,00	720,00	-2.940,00	720,00			720,00	34.640,00	30.980,00	-3.660,00	
	TOTALE USCITE	78.540,00	10.392,00	88.932,00	84.050,88	78.611,37	5.439,51	-4.881,12	3.162,23		2.442,23	720,00	6.159,51	89.612,00	81.053,60	-8.558,40
	AVANZO DI AMM.NE FINALE	44.276,49	-668,42	43.608,07	46.388,28											
	TOTALE GENERALE	122.816,49	9.723,58	132.540,07	130.439,16	78.611,37	5.439,51	-4.881,12	3.162,23		2.442,23	720,00	6.159,51	89.612,00	81.053,60	-8.558,40

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERC. E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI AOSTA

Anno 2011

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€49.023,06
Riscossioni	In c/ competenza	83.206,14	83.268,38
	In c/ residui	62,24	
Pagamenti	In c/ competenza	78.611,37	81.053,60
	In c/ residui	2.442,23	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€51.237,84
Residui attivi	Esercizi precedenti	45,00	1.309,95
	Esercizio in corso	1.264,95	
Residui passivi	Esercizi precedenti	720,00	6.159,51
	Esercizio in corso	5.439,51	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€46.388,28

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2012 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		
Utilizzo avanzo		2.904,00
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2012		43.484,28
Totale Parte Disponibile		46.388,28
Totale Risultato di Amministrazione		€46.388,28

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERC. E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI AOSTA
STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2011	2010		2011	2010
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto		
II. Immobilizzazioni materiali	1.256,64	814,08	V. Contributi per ripiano disavanzi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali			VI. Riserve statutarie		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VII. Altre riserve distintamente indicate		
III. Immobilizzazioni finanziarie			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	46.782,15	41.161,63
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	862,77	5.620,52
			Totale Patrimonio netto (A)	47.644,92	46.782,15
Totale Immobilizzazioni (B)	1.256,64	814,08	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
I. Rimanenze			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo entro 12 mesi	1.309,95	107,24	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
oltre 12 mesi			I. Debiti bancari e finanziari		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			entro 12 mesi		
IV. Disponibilità liquide	51.237,84	49.023,06	oltre 12 mesi		
			II. Residui Passivi	6.159,51	3.162,23
Totale attivo circolante (C)	52.547,79	49.130,30	Totale Debiti (E)	6.159,51	3.162,23
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
Totale attivo	53.804,43	49.944,38	Totale passivo e netto	53.804,43	49.944,38

ORDINE DEI DOTTORI COMMERC. E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI AOSTA

CONTO ECONOMICO

	2011		2010	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	44.470,00	50.701,90	42.330,00	50.619,20
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		1.900,00		2.747,99
Totale valore della produzione (A)	44.470,00	52.601,90	42.330,00	53.367,19
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci				
7) per servizi	43.120,00	49.346,88	42.630,00	46.212,68
8) per godimento beni di terzi				
9) per il personale				
a) salari e stipendi				
b) oneri sociali				
c) trattamento di fine rapporto				
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		301,44		152,64
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	1.500,00	2.260,00		1.500,00
Totale Costi (B)	44.620,00	51.908,32	42.630,00	47.865,32
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	-150,00	693,58	-300,00	5.501,87
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	150,00	169,19	300,00	42,81
17) Interessi e altri oneri finanziari				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	150,00	169,19	300,00	42,81
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)				
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)				
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui				
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui				
Totale delle partite straordinarie (20-21+22-23)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	0,00	862,77	0,00	5.620,52
24) Imposte dell'esercizio				
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		862,77		5.620,52